
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THÁP MƯỜI 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /BC-UBND Tháp Mười, ngày          tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết việc thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của 

Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân 

phố (sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 

và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022) 

 

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Công văn số 2290/SNV-CCCQ ngày 25/8/2023 của Sở Nội vụ 

tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tổng kết hoạt động của ấp, khóm, Ủy ban nhân 

dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

Thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng 

Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 

14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 

23/5/2022; Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 23/4/2018 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của ấp, khóm trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp; Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 07/6/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của ấp, khóm trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức triển khai đến các cơ 

quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, thực hiện và tuyên truyền, vận 

động sâu rộng trong Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp
1
. Qua công tác 

triển khai, thực hiện đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng về tổ chức và hoạt động của ấp, khóm.  

Xác định rõ đây là công tác trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống 

chính trị nói chung và của từng đơn vị nói riêng, vì đây là nơi thực hiện dân chủ 

trực tiếp và rộng rãi để phát huy các hình thức hoạt động tự quản và tổ chức 
                                                 

1
 Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam huyện ban hành các Kế hoạch số 39/KHLT-UBND-UBMTTQ 

ngày 23 tháng 4 năm 2014 về thực hiện cuộc bầu cử Trưởng, Phó Trưởng ấp, khóm và thành viên Ban Thanh tra 

nhân dân xã, thị trấn nhiệm kỳ 2014-2016; Kế hoạch số 137/KHLT-UBND-UBMTTQ ngày 10 tháng 10 năm 

2016 về thực hiện cuộc bầu cử Trưởng, Phó Trưởng ấp, khóm và thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, thị trấn 

nhiệm kỳ 2016-2019; Kế hoạch số 30/KHLT-UBND-UBMTTQ ngày 01 tháng 11 năm 2021 về thực hiện cuộc 

bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khóm nhiệm kỳ 2021-2026 và thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, thị trấn nhiệm 

kỳ 2021-2023; Công văn số 498/UBND-TH ngày 08 tháng 10 năm 2013 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười 

về việc triển khai thực hiện Quyết định số 30/2013/QĐ-UBND ngày 19/9/2013 của UBND tỉnh Đồng Tháp và 

phân loại ấp/khóm trên địa bàn huyện Tháp Mười; Công văn số 334/VPUBND-TH ngày 01 tháng 4 năm 2019 về 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/3/2019 của UBND tỉnh về sắp xếp, sáp nhập các 

ấp, khóm có quy mô số hộ gia đình nhỏ để thành lập ấp mới, khóm mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn 

số 235/UBND-TH ngày 03/5/2019 của UBND huyện về kéo dài thời gian hoạt động của Trưởng ấp, khóm; Công 

văn số 10449/UBND-NV ngày 07/11/2021 về việc bầu cử Trưởng ấp, khóm nhiệm kỳ 2021-2026 và thành viên 

Ban Thanh tra nhân dân xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2023. 
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nhân dân thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

nhà nước và nhiệm vụ của địa phương. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

Theo quy định của Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 23/4/2018 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của ấp, khóm trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 07/6/2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của ấp, khóm 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (thay thế Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh): ấp, khóm chịu sự quản lý Nhà nước trực tiếp của chính 

quyền cấp xã. Hoạt động của ấp, khóm phải tuân thủ pháp luật, dân chủ, công 

khai, minh bạch; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Ðảng, chính quyền 

cấp xã và sự hướng dẫn, triển khai công tác của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội cấp xã. Việc tổ chức, hoạt động của ấp, khóm trên địa bàn đã 

được phát huy hiệu quả khá tốt trên nhiều lĩnh vực kinh tế, đời sống văn hoá - xã 

hội, an ninh, quốc phòng và trật tự an toàn xã hội… Cụ thể như: bàn và biểu 

quyết để cấp có thẩm quyền quyết định những nội dung theo quy định của pháp 

luật về thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn; bàn và quyết định trực tiếp việc thực 

hiện các công việc tự quản không trái với quy định của pháp luật trong việc xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, hiện đại, phát triển sản xuất, xây dựng cơ 

sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng, giảm nghèo; thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Ðảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,… 

1. Về cơ cấu tổ chức của ấp, khóm 

a) Số lượng ấp, khóm 

- Từ năm 2012 đến năm 2019: Trên địa bàn huyện có 63 ấp, khóm (có 04 

khóm); 

- Từ năm 2020 đến nay:  Trên địa bàn huyện có 62 ấp, khóm (có 04 khóm). 

(theo Phụ lục gửi kèm) 

b) Số lượng Trưởng ấp, Trưởng khóm; Phó Trưởng ấp, Phó Trưởng khóm 

- Về Trưởng ấp, khóm: 

+ Từ năm 2012 đến năm 2019: Trên địa bàn huyện có 63 Trưởng ấp, khóm 

(có 04 Trưởng khóm); 

+ Từ năm 2020 đến nay: Trên địa bàn huyện có 62 Trưởng ấp, khóm (có 04 

Trưởng khóm). 

- Về Phó Trưởng ấp, khóm: 

+ Từ năm 2012 đến năm 2019: Trên địa bàn huyện có 63 Phó Trưởng ấp, 

khóm (có 04 Phó Trưởng khóm); 

+ Từ năm 2020 đến nay: Trên địa bàn huyện có 62 Phó Trưởng ấp, khóm 

(có 04 Phó Trưởng khóm). 

c) Các tổ chức tự quản của cộng đồng dân cư ở ấp, khóm  
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Thời gian qua, Mặt trận Tổ quốc, Công an, Hội Khuyến học huyện, cấp xã 

trên địa bàn huyện đã triển khai và nhân rộng mô hình Tổ Nhân dân tự quản trên 

địa bàn huyện đạt nhiều kết quả nổi bật. Người dân tham gia sinh hoạt tại các Tổ 

Nhân dân tự quản đã phát huy vai trò tự quản tại địa bàn ấp, khóm, góp phần 

xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân ngày càng vững mạnh. Toàn huyện có 

1.007 Tổ Nhân dân tự quản với 34,819 thành viên; có 13 Hội quán, với 665 

thành viên. 

d) Số người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia 

hoạt động ở ấp, khóm 

- Tổng số người hoạt động không chuyên trách ấp, khóm hiện có: 

+ Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng ấp, khóm: 62 người; 

+ Trưởng Ban công tác mặt trận ấp, khóm kiêm Phó Bí thư Chi bộ ấp, 

khóm: 62 người; 

- Người người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm hiện có: 

+ Phó Trưởng ấp, khóm: 62 người; 

+ Ấp đội trưởng, Khóm đội trưởng: 62 người; 

+ Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh ấp, khóm: 62 người; 

+ Chi Hội trưởng Hội Phụ nữ ấp, khóm: 62 người; 

+ Chi Hội trưởng Hội Nông dân ấp, khóm: 62 người; 

+ Chi Hội trưởng Hội Cựu chiến binh ấp, khóm: 62 người. 

2. Về nội dung hoạt động của ấp, khóm 

a) Việc thực hiện các nội dung Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp và 

các công việc tự quản ở ấp, khóm  

Xác định đây là một trong những nội dung quan trọng trong thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở vì liên quan trực tiếp đến lợi ích của Nhân dân, nên trong 

lãnh, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cấp ủy, chính quyền cấp xã đã lãnh đạo ấp, 

khóm thường xuyên chú trọng, trọng tâm là việc đóng góp xây dựng cơ sở hạ 

tầng, các công trình phúc lợi. Đặc biệt là trong thực hiện xây dựng công trình 

giao thông nông thôn và kênh thủy lợi,…Nhân dân luôn ủng hộ đóng góp kinh 

phí và ngày công lao động để xây dựng. Trong thực hiện đầu tư phát triển hạ 

tầng giao thông nông thôn, UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo các ấp, khóm triển 

khai bằng nhiều hình thức: Họp dân, họp Tổ Nhân dân tự quản, phát phiếu đến 

hộ gia đình. Sau khi được Nhân dân đồng tình ủng hộ xây dựng với sự quản lý 

chặt chẽ và phát huy cao quyền làm chủ của Nhân dân. Nhân dân tích cực đóng 

góp cùng với nguồn vốn từ ngân sách nhà nước để triển khai thực hiện. Với 

phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”. Nhìn chung, các xã, thị trấn 

đều triển khai thực hiện tốt, đặc biệt là những việc đưa ra dân bàn bạc và quyết 

định như việc đóng góp xây dựng xây dựng nông thôn mới, công khai các hoạt 

động thu, chi các nguồn phí, lệ phí, các nguồn quỹ vận động Nhân dân trong các 
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lĩnh vực; việc huy động sức dân để xây dựng các công trình công cộng, các mức 

đóng góp từ Nhân dân... đều được Nhân dân bàn và tự quyết định thông qua các 

cuộc họp dân.  

b) Việc thực hiện nội dung Nhân dân bàn và biểu quyết để cơ quan có 

thẩm quyền quyết định, tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyền 

quyết định theo quy định về thực hiện dân chủ ở cấp xã. 

Chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã đã tổ 

chức cho Nhân dân tham gia nhiều ý kiến vào các nội dung quan trọng trước khi 

cơ quan thẩm quyền quyết định như: kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch 

sử dụng đất, kế hoạch đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, phương án chuyển đổi cơ 

cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất, dự án chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, việc bổ 

sung, sửa đổi Quy ước ấp văn hóa, quy ước xây dựng khu dân cư không có tội 

phạm và tệ nạn xã hội,…Qua các ý kiến tham gia của Nhân dân, các chủ trương, 

chính sách ban hành của HĐND, UBND được cụ thể hơn, sát hơn, đi vào cuộc 

sống của Nhân dân và có sức thuyết phục, được đông đảo Nhân dân đồng tình 

ủng hộ.  

c) Việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của ấp, khóm 

Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện 

tốt việc xây dựng thực hiện quy ước, hương ước của các ấp, khóm. Căn cứ 

Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 05/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

quy định xây dựng và thực hiện Quy ước khóm, ấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành 62 Quyết định công nhận Quy ước các ấp, 

khóm trên địa bàn huyện. Việc xây dựng, công nhận, sửa đổi, bổ sung, thay thế 

quy ước được thực hiện bảo đảm theo quy trình, quy định. Việc triển khai thực 

hiện quy ước đã được quan tâm, bước đầu đem lại hiệu quả tích cực. Các quy 

ước sau khi được phê duyệt đã được phổ biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức; việc xem xét, đánh giá việc thực 

hiện quy ước được thực hiện hằng năm trong các cuộc họp ấp, khóm, ngày hội 

đại đoàn kết dân tộc,…Nhìn chung các quy định trong quy ước được Nhân dân 

tự giác thực hiện nghiêm túc. 

d) Việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp 

luật của nhà nước 

Trong thời gian qua các ấp, khóm trên địa bàn huyện đã tổ chức triển khai 

thực hiện dân chủ trực tiếp và rộng rãi để phát huy các hình thức hoạt động tự 

quản, tổ chức Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ cấp trên giao. Thường xuyên đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân; tạo sự thống 

nhất trong nhận thức, đồng thuận trong hành động của mọi người dân về thực 

hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân 

dân; công tác hòa giải những tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, kịp 

thời báo cáo chi uỷ, đề xuất giải pháp, trực tiếp vận động, hòa giải, giải quyết ổn 
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thỏa, góp phần xây dựng cộng đồng dân cư đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau cùng tiến 

bộ. Phối hợp với ban công tác mặt trận, các chi đoàn, chi hội của các đoàn thể 

triển khai thực hiện sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước, phong trào "Cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào "Dân vận khéo",.… Vận 

động Nhân dân đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt các chính sách xã hội, xóa đói giảm nghèo, 

giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Vận động Nhân dân tích cực tham 

gia phong trào "xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở", xây dựng và thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở; quy ước, hương ước ở thôn; xây dựng nếp sống mới trong 

việc tổ chức các lễ hội truyền thống, việc cưới việc tang, các lễ nghi dân gian; 

kiên quyết đấu tranh bài trừ các hủ tục lạc hậu; thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho Nhân dân tích cực tham gia thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Tham mưu 

cho chi uỷ chỉ đạo và trực tiếp vận động Nhân dân tham gia vào xây dựng đề án, 

quy hoạch nông thôn mới; tham gia góp công, góp của vào xây dựng hạ tầng; 

đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, phát triển sản xuất, kinh doanh; 

cải tạo vườn tạp, chỉnh trang hàng rào, cổng ngõ, công trình vệ sinh,… bảo đảm 

môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp. 

3. Việc tổ chức Hội nghị ấp, khóm 

Việc tổ chức Hội nghị của ấp, khóm được triển khai thực hiện theo quy 

định tại Điều 6 Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của 

Bộ trưởng Bộ Nội vụ. UBND cấp xã đã chỉ đạo các ấp, khóm tổ chức hội nghị sơ  

kết và tổng kết để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của Trưởng ấp, khóm để 

từ đó phát huy các thế mạnh của ấp, khóm và kịp thời khắc phục nhưng  tồn tại 

hạn chế, kịp thời lắng nghe các ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân. 

Ngoài ra tại các ấp, khóm còn tổ chức các hội nghị lấy ý kiến Nhân dân về các 

vấn đề phát  triển kinh tế- xã; tổ chức  khen thưởng, động viên kịp thời các gương 

người tốt, việc tốt, khen thưởng các cá    nhân có thành tích trong xây dựng nông 

thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư,... 

Phối hợp với Ban công tác Mặt trận và các chi hội ấp, khóm tổ chức 

họp dân để tuyên truyền, vận động thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, phong trào “Dân vận khéo” và các 

phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội phát động; Tổ chức vận động Nhân dân giữ gìn an ninh, trật tự và an toàn xã 

hội; phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trong khu dân cư không để xảy 

ra mâu thuẫn, tranh chấp phức tạp trong nội bộ Nhân dân. 

4. Về việc thành lập mới, ghép cụm dân cư; sáp nhập, giải thể, đặt 

tên, đổi tên ấp, khóm 

a) Số lượng ấp, khóm thành lập mới, sáp nhập, giải thể, đặt tên, đổi tên 

Thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ 

hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 

14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ 
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sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; 

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về sắp xếp, sáp nhập các ấp, khóm có quy mô số hộ 

gia đình nhỏ để thành lập ấp mới, khóm mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

UBND huyện đã sáp nhập 02 ấp của xã Thạnh Lợi là Ấp 3 vào Ấp 2 thành Ấp 2, 

do 02 ấp có dưới 175 hộ
2
. 

b) Kết quả việc sáp nhập ấp, khóm theo quy định 

Từ khi thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV đến năm 2019 huyện có 

63 ấp, khóm, đến năm 2020 trên địa bàn huyện thực hiện sáp nhập 01 ấp còn lại 

62 ấp, khóm. 

c) Về quy mô, điều kiện thành lập, sáp nhập, giải thể, đặt tên ấp, khóm 

Việc sáp nhập ấp được UBND huyện triển khai thực hiện đúng theo quy 

định tại Khoản 5 Điều 1 Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 

2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. 

d) Về thẩm quyền, quy trình, thủ tục thành lập mới, sáp nhập, giải thể, 

đặt tên ấp, khóm. 

Về quy trình và hồ sơ sáp nhập ấp được Ủy ban nhân dân huyện thực hiện 

theo quy định tại Khoản 7, Điều 1 Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 

12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. 

5. Trưởng ấp, Trưởng khóm và Phó trưởng ấp, Phó trưởng khóm 

a) Về tiêu chuẩn, nhiệm kỳ của Trưởng ấp, Trưởng khóm và Phó Trưởng 

ấp, Phó trưởng khóm. 

- Về tiêu chuẩn Trưởng ấp, Trưởng khóm và Phó Trưởng ấp, Phó Trưởng 

khóm được thực hiện theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 04/2012/TT-BNV 

ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ: 

Trưởng ấp, Trưởng khóm và Phó Trưởng ấp, Phó Trưởng khóm là người 

có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở ấp, khóm; đủ 21 tuổi trở lên, có 

sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất 

chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được Nhân dân tín nhiệm; bản thân và gia 

đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; có kiến thức văn hóa, năng 

lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức Nhân dân thực hiện tốt các 

công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao. 

- Về nhiệm kỳ Trưởng ấp, Trưởng khóm và Phó Trưởng ấp, Phó Trưởng 

khóm được thực hiện theo quy định tại Điều 21 Quyết định số 11/2019/QĐ-

UBND ngày 07/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế về tổ chức 

và hoạt động của ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp:  

                                                 
2
 ấp 2 là 110 hộ và ấp 3 là 96 hộ 
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+ Nhiệm kỳ của Trưởng ấp, Trưởng khóm là 05 năm. Trường hợp do 

thành lập ấp mới, khóm mới hoặc khuyết Trưởng ấp, Trưởng khóm thì Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định cử Trưởng ấp, Trưởng khóm lâm thời hoạt 

động cho đến khi cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình của ấp, khóm bầu được 

Trưởng ấp mới, Trưởng khóm mới trong thời hạn không quá sáu tháng kể từ 

ngày có quyết định cử Trưởng ấp, Trưởng khóm lâm thời. 

+ Nhiệm kỳ của Phó Trưởng ấp, Phó Trưởng khóm thực hiện theo nhiệm 

kỳ của Trưởng ấp, Trưởng khóm. 

b) Về nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ấp, Trưởng khóm và Phó Trưởng 

ấp, Phó trưởng khóm. 

Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ấp, Trưởng khóm thực hiện theo quy 

định tại Khoản 8 Điều 1 Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 

2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. 

- Nhiệm vụ: 

+ Triệu tập và chủ trì hội nghị ấp, khóm; tổ chức thực hiện những công 

việc thuộc phạm vi ấp, khóm đã được Nhân dân bàn và quyết định; bảo đảm các 

nội dung hoạt động của ấp, khóm theo quy định; 

+ Vận động, tổ chức Nhân dân thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở và hương 

ước, quy ước của ấp, khóm đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; 

+ Tập hợp, phản ánh, đề nghị chính quyền cấp xã giải quyết những kiến nghị, 

nguyện vọng chính đáng của Nhân dân trong ấp, khóm. Báo cáo kịp thời với Ủy ban 

nhân dân cấp xã về những hành vi vi phạm pháp luật trong ấp, khóm; 

+ Thực hiện việc lập biên bản về kết quả đã được Nhân dân ấp, khóm bàn 

và quyết định trực tiếp những công việc của ấp, khóm; lập biên bản về kết quả 

đã được Nhân dân ấp, khóm bàn và biểu quyết những công việc thuộc phạm vi 

cấp xã; báo cáo kết quả cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; 

+ Phối hợp với Ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ở 

ấp, khóm để vận động Nhân dân tham gia thực hiện các phong trào và cuộc vận 

động do các tổ chức này phát động; 

+ Sáu tháng đầu năm và cuối năm phải báo cáo kết quả công tác trước hội 

nghị ấp, khóm. 

- Quyền hạn: 

+ Được ký hợp đồng về xây dựng công trình do Nhân dân trong ấp, khóm 

đóng góp kinh phí đầu tư đã được hội nghị ấp, khóm thông qua và bảo đảm các 

quy định liên quan của chính quyền các cấp; 

+ Được phân công nhiệm vụ giải quyết công việc cho Phó Trưởng ấp, Phó 

Trưởng khóm; được chính quyền cấp xã mời họp và cung cấp thông tin, tài liệu 

liên quan đến quản lý, hoạt động của ấp, khóm; được bồi dưỡng, tập huấn về 

công tác tổ chức và hoạt động của ấp, khóm”. 
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c) Về quy trình bầu cử, miễn nhiệm của Trưởng ấp, Trưởng khóm và Phó 

Trưởng ấp, Phó Trưởng khóm. 

Về quy trình bầu cử, miễn nhiệm của Trưởng ấp, Trưởng khóm trong thời 

gian qua được Ủy ban nhân dân huyện phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận tổ 

quốc Việt Nam huyện triển khai thực hiện bảo đảm đúng theo trình tự quy định 

tại Điều 16, Điều 17, Điều 18, Điều 19, Điều 20 Quyết định số 11/2019/QĐ-

UBND ngày 7/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

d) Chế độ chính sách đối với Trưởng ấp, Trưởng khóm và Phó Trưởng ấp, 

Phó Trưởng khóm. 

Trưởng ấp, Trưởng khóm là những người hoạt động không chuyên trách ở 

ấp, khóm và được hưởng phụ cấp hằng tháng theo quy định hiện hành. Hiện 

UBND huyện đang thực hiện chế độ phụ cấp hàng tháng bằng 1,0 lần mức 

lương cơ sở, ngoài ra còn được hưởng trợ cấp theo bằng được quy định tại Nghị 

quyết số 260/2019/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp. Mức bồi dưỡng Phó Trưởng ấp, Phó Trưởng khóm là 0,6 

so với mức lương cơ sở theo quy định tại Điều 10 Nghị quyết số 260/2019/NQ-

HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp. 

Trưởng ấp, Trưởng khóm, Phó Trưởng ấp, Phó Trưởng khóm được đào 

tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng cần thiết theo quy định. 

Trưởng ấp, Phó Trưởng ấp, Trưởng khóm, Phó Trưởng khóm hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ thì được biểu dương, khen thưởng; không hoàn thành nhiệm 

vụ, có vi phạm khuyết điểm, không được Nhân dân tín nhiệm thì tùy theo mức 

độ sai phạm sẽ bị miễn nhiệm, bãi nhiệm theo quy định của pháp luật.  

III. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT 

KIẾN NGHỊ 

1. Đánh giá khó khăn, vướng mắc 

- Công tác truyên truyền giáo dục có một số nơi chưa được quan tâm thực 

hiện thường xuyên nên chưa nhận thức đầy đủ về hoạt động của ấp, khóm, cho 

rằng công tác vận động Nhân dân là của các đoàn thể và chính quyền địa 

phương nên chưa tích cực tham gia thực hiện.  

- Hoạt động ở ấp, khóm có lúc còn trông chờ ỷ lại vào sự chỉ đạo của cấp 

ủy chính quyền cấp xã; không chủ động tích cực trong công tác tham mưu về 

hoạt động nhằm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.  

- Công tác cập nhật, lưu trữ tài liệu, hồ sơ liên quan đến quản lý dân cư 

trên địa bàn một số nơi chưa chặt chẽ. 

- Việc tham gia các cuộc họp, hội nghị ở ấp, khóm của người dân còn hạn 

chế, qua đó đã ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động của ấp, khóm, chưa tập hợp, 

phát huy được hết những góp ý của Nhân dân để nâng cao chất lượng hoạt động 

ở ấp, khóm.  

2. Nguyên nhân 



9 

 

  

- Do một số đơn vị chưa thực hiện tốt công tác triển khai tuyên truyền 

giáo dục nên nhận thức của Nhân dân về hoạt động của ấp, khóm còn hạn chế. 

- Cơ sở vật chất ở ấp, khóm mặc dù được quan tâm, cải thiện, tuy nhiên 

chưa đáp ứng nhu cầu hoạt động đối với thực tiễn hiện nay. 

- Trình độ, năng lực đối với người hoạt động không chuyên trách ở ấp, 

khóm và những người trực tiếp tham gia công việc ở ấp, khóm còn hạn chế. 

- Chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở ấp, 

khóm đặc biệt là những người trực tiếp tham gia công việc ở ấp, khóm còn thấp 

đã ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động ở ấp, khóm,... 

3. Đề xuất, kiến nghị  

- Tỉnh sớm ban hành quy định chế độ phụ cấp đối với người hoạt động 

không chuyên trách ở ấp, khóm theo quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP 

và có mức bồi dưỡng phù hợp đối với những người trực tiếp tham gia công việc 

ở ấp, khóm (Bí thư Chi đoàn, Chi hội trưởng Phụ nữ,...) để vừa động viên, khích 

lệ, vừa tạo động lực tác động vào tính tích cực, chủ động, nâng cao vai trò trách 

nhiệm trong hoạt động ở cộng đồng dân cư. 

- Thường xuyên tổ chức lớp bồi dưỡng trình độ năng lực cho người hoạt 

động không chuyên trách ở ấp, khóm và những người trực tiếp tham gia công 

việc ở ấp, khóm. 

- Tiếp tục đầu tư các thiết chế văn hóa ở ấp, khóm để đáp ứng nhu cầu 

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của người dân. 

Trên đây là Báo cáo kết quả việc thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV 

ngày 31/8/2012, Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 

05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ của Ủy ban nhân 

dân huyện Tháp Mười./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP/HĐND&UBND huyện;  

- Lưu: VT, NCNV (s). 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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Phụ lục 

THỐNG KÊ SỐ LƯỢNG, QUY MÔ ẤP, KHÓM 

(Kèm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngày       /9/2023  

của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười) 

 

* Ghi chú: Cột (1)=Cột (2)+Cột (7); 

                  Cột (2)=Cột (3)+Cột (4)+Cột (5)+Cột (6); 

        Cột (7)=Cột (8)+Cột (9)+Cột (10)+Cột (11)+Cột (12). 
 

 

 

 

Tổng 

số 

Ấp Khóm 

Số 

ấp 

Dưới 

200 

hộ 

Từ 

200 

hộ 

đến 

350 

hộ 

Từ 

350 

hộ 

đến 

500 

hộ 

Từ 

500 

hộ 

trở 

lên 

Số 

Khóm 

Dưới 

350 

hộ 

Từ 

350 

đến 

500 

Từ 

trên 

500 

đến 

750 

hộ 

Từ 

750 

đến  

1.000 

hộ 

Trên 

1.000 

hộ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

62 58 1 19 11 27 4     4 
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